les Notices et extraits des manuscrits, t. XXVII, 1879, par. ii,

p. 311-313). Mansi, en citant dom Martène dans l'édition

des Amiales ecclesiastici (t. V, ]). 123, note 1), a reproduit la

même erreur.

40 Avignon, 9 oclolue 131'

Barlholomeo, abbali monaslorii Klecicnsis, ejnstpie

collegis, ut de valore annuo reddiluum jira'positura'

ecclesite Tolosanae inquirant. (Rec. 67, cur. fol. oO.'i, c.

H.)

(( Dilectis filiis Barlholomeo, ahbati monasterii

Electensis, Narbonensis diocesis, ac magisiris Egqur-

lino. Engnlifinirnsi et B(ii/iidi<iii<lii ilc Bcvhignr-

rcisui, Arold/inisi. Ediiriisis (ircliididcoiii.s, ac Jlrrrji-

gario de Olargiis, ea/ionico Narbonensis ecclesianun,

capellano nostro, nostris et Apostoiice Sedis niin-

tiis. Cum certa siiadcnte — Dat. Avinione, vu idus

octobris, anno secundo. »

405 Avignon, 11 octobre [1317].

Raynaudo, arcbiepiscopo Bituricensi et Berengario de

Landorra mandat ut, eo casu quo régis Francia? et comilis

P'iandriaî nuntii ad curiam aposlolicam vcnironl, ipsi

personaliter illuc accédant. (Rec. 109, fol. 91 v", c. 3S9;

— Rec. lin, p. i.fol. -'(,2, c. 1.30.)

« Venercdiili fratri Bugnnudo, archiepiscopo Bilii-

ricensi, et dilecto fdio fratri Berengario de Laitdora

de ordine frairuni Predicatoriini, electo dniipostel-

lann, ac nostris et apostoiice Sedis ni/ntiis. Quia

super tractatu pacis Flandrie ipsiusque circutnstantiis
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satis plene iiiforinati estis, ut credimus, veluli qui

jamdiu circa illum sedule versati fuistis, cxpedit

penitus, et nos hoc ipsum volns precipimus et man-

damus, ut eo casu quo régales et comitis Flandrie

Muntids noslram presentiam pctero forte contigerit

jini tractatu hujusmodi, vos anibo ad nos accedcro

nuUateiuis oniittatis, de tractatu et circuinstantiis

antedictis nostram solicitudineni fideliter instructuri,

non obstante quod alias vobis scripsisse meminimus',

ut tu, fili electe, peractis commissis agendis, ad nos

rocti) tramite redire dcberes, te, frater archiepiscopc,

in commissa libi Bitturicensi ecclesia remansuro.

Ad amovcnduui auteni dubitationis cujuslibet scrupu-

lum, queni nonnullorum disceptatio curiosa posset

inducere pro eo quodtibi, fili electe, non ut electo, sot

ut magistro ordinis antedicti injuncta tibi negotia

comniisiuius exequenda, litteras apostolicas tam tibi

quam iliis qui solvere debent tibi stipendia dirigimus

super hoc oportunas. Dat. Avinione, v idus octo-

bris2. ,,

' 27 août 1317 {n" 372).

2 Cf. Cette lettre postérieure à la ilate indiqui''e dans la note

précédente ne peut être que de 1317, puisque la mission dos

envoyés pontificau-v auxquels elle est adressée était terminée

au mois de novembre delà même année (Voyez n'>44i,note6),

et que, le 8 mars 1318, l'entrevue annoncée avait eu lieu

(n°» 491, 492; voyez aussi ci-après, n" 418, 419, 425, 435,

436, 442).

40« [Avignon, Il ortolire 1317.]

Eisdeui ([uod acta ab eis efl'ectum liabeant licet frator

Berengarius medio tenipore in archiepiscopum Compos-

tellanum sitelectus. (Reg. 109, fol. 92, c. 390 ;
— Rec.

110, p. i,fol. 4-2, c. 131.)

« Venerabili fratri Ray/iaiido, nrchiepiscopo flilii-

ricensi, et dileclo filio fralri Brrciigario de Landnrra

de ordine fralniiii Predicaloniiii. Comjjn>itellaii(i

electo, nostris et apostolice Sedis mmliis^. Prideni

tibi, frater archiepiscope, et tibi, fili electe, tune ordi-

nis predicti magistro, sub ipsius vocabulo magisterii

per apostolicas litteras negotia certa commisinius-

per vos in Francie partibus exequenda. Et deinde te,

fili electe, exigentibus tue sufficientie meritis, ex

provisione nostra ad regimen ecclesie Conipostellane

Jean XXII. — r. i.

provideuter assuniptir\ fréquenter tibi scripsiinus

super executione negotiorum hujusmodi, magisterii

tacito nouiine, ut electo. Ne igitur ex curiosa discep-

tatione quuruuivis circa ea quo per vos in predictis

negotiis acta sunt et agentur iu antoa, de nostra pos-

sit auctoritate propterea dubil.iri, presenliuiii tcnore

deceniimus quecumque auctoritate litterarum nostra-

rum jam egistis et agetis imposterum circa predicta

negotia, eumiiabere vigoreni, (|uem haberent et haltère

deberent si tu, fili electe, non fuisses electus, et in

predicti magisterii officie remansisses, cum tuam circa

illa specialiter elegerimus industriam personalem,

quam nec magisterii dimissio minuit, nec predicte

provisionis accessus inmnitat. Dat. ut supra''. »

' L'adresse incorrecte et incomplète dans le registre 110,

ne mentionne pas l'archevêque de Bourges,

a 29 avril 1317 (n" 202-204, -^06, 215, 216, 219).

3 13 juillet 1317 (n°314).

'• N° 405.

107 Avignon, 11 octobre 1317.

Universis personis ecclesiasticis ut, juxta litteras apos-

tolicas ipsisprius scriptas, Berengariode Landorra nunc

ComposteJlauo electo, apostolico nuntio, taxata solvent

stipendia sicut quando idem nuntius magister ordinis

fratrum Prasdicatorum vocabatur. (Reg. 109, fol. 92,

c. 391; — Reg. 110, p. i, fol. 42, c. 132; — Reg. 07,

cur. fol. 30.5, c. 10.)

» Jo/iannes etc. i:e)iera/ii/djiis /'ratnhiis tmiversis

(irckiepiscopis et episcopis ae di/eclis filiis electis,

(d)batibiis, priori/i/is, decaiils, prepositis, archidia-

conis, archipre.slii/ti'ris, plehauïs, nfficialibiis et aliis

cccles.ianim prelalis eorurnque capitulia et conventi-

biis ac ceteris pe7'sonis ecc/esiasticis, e.reniptis et non

exe///ptis, sdncti Benedicti, samti Ai/r/iisti/ii, C/iinia-

censis, Cistertieiis/s. Grandiinoiitensis, Prriiiniistra-

tensis et a/ionnii i/nonniicirmr/ue ordinuiii iirc non

niar/istris et preceptoribt/s ddinnruni Hospita/is sn/icti

Johannis Jerosolimilaiii et sancte Marie Theolonl-

coruiii inira et extra régnant Fraïuie constitaJis ad

qaas littere iste pervenerint etc. Per alias nostras —
Dat. Avinione, V idus octobris, anno secundo'. »

I La date 'année ne ligure que dans le registre 67.

21
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408

ANNI

Il octobre [1317].

Giiiardo Guidonis, senescallo Tolosano, ut bona mo-

bilia Arnaldi de « Villariis » et quorumdain clericorum

captivorum qiup dislrahi fecit, in statuin pristinum redu-

cat. (Reg. HO, p. Il, fol. 55 v°, c. 26Gel911; — L. GuÉ-

iiAHD, Doc. pont., I, p. 211, n° 135.)

« Dilecto fiiio nobili viro Gidardo Guidonis, tni/iti,

senescallo Tholosano. Niiperad apostolaUis nostripcr-

venit auditum quod <u vcl alii de iiiandato tuo, ad ik)ii-

nulla bona mobilia Arnaldi de Villariis et quorunidaiii

aliorum clericorum quos, suis denicritis exigentibus,

facimus detineri raptivos, maniis veslras extendentes

indebite, iUa distraxistis seu distrahi minus juste fecis-

tis, pro libito voluntatis. Cum igitur liujusmodi Ijona,

antc condempnalionom clericorum ipsorum dislrahi

de jure nondebeant nequepossint, et post condempna-

tioueni, si eam fieri forte contigerit, non ad regiani

curiam sed ad nos pertinere noscantur, nobihtateni

tuam rogamus et hortamur attentius quatinus dicta

bona conservanda disposition! et ordinatioui nostre et

apostolice Sedis in statum reducere seu reduci facere

pristinum, quibuslibet occasione et dilatione postposi-

tis, non (unittas. Dat. v idus octobris '. »

' Cf. Celle lellre se date comme la suivante. Elle ne peut être

que de 1317. Il en résulte que conlrairemenl à l'assertion

de A. du Mège [Histoire des institutions de la ville de Toulouse,

t. m, p. 322), rapportée par M. Guérard (op. cit., p. 204,

note 1), Guiard Gui fut sénéchal de Toulouse avant 1318. Au

sujetde l'affaire dont il est ici question, voyez n"' 245, 328, 403.

409 11 octobre 1131"

Bartholomeo, abbati Electensi, Berengario de Olargiis,

Ayquelino, Fingolismensi et Raymbaldo de Rechigne-

voisin, Avalonensi in ecclesia Eduensi archidiaconis, ut

prœfatas litteras dicto senescallo praîsenlent. (Reg. 110,

p. II, fol. 35 v", c. 207 et 912.)

« Dilectis filiis Baitliolomeo, abbati monasirrii

Electensis, ordinis sancti Denedicti, Narbonensis

diocesis, et magistris Berengario de Olargiis, cano-

nico Narbonensi, capellano nostro, Egquelino,Engo-

lismensi et Rarj[m\baldo de Rechigncvoysirt, Avalo-

nensi in ecclesia Eduensi archidiaconis .,
nosiris et

I-IV

apostolice Sedis nantiis. Nupor ad andienti;i

Dat. V idus octobris '
. »

' Cf. Celte lettre, comme celle qui fut adressée aux

personnages, le 6 octobre 1317 (n" 402), est conipiis(

le 11 juillet 1317 et le 1" mars 1318.

3-24

mêmes
entre

4IO [Avignon, 14 octobre 131G-131';

Cameracensi, Ainbianensi, Mimatensi et Atrebatensi

opiscopis ut processum ab archiepiscopo Remensi et

provinciali concilio ad hoc congregato contra Petrum

episcopum Catalaunensem inchoatum suppléant et qiiic-

quid per inquisilionem inveneriiit initiant. (Hn;. 110,

p. I, fol. 153, 0. 538'.)

« VeiierabiUbas fralribus.

.

,
Cameracensi.

.

, .1 mbia-

nensi.., Minia/eiisi et.., .[trrbatensi episcopis. Nupor

ad nostruni perveuit auditum ([uod per venerabilem

fratrem nostrum archiepiscopum Remenseni et pro-

vinciale conciliuin ad hoc speciaHter congregatum,

super nounullis articulis enormia et detestabiha

scelcra et J'aciuora t'onliuentibus execranda, contra

venerabilem fratrem nostrum Petrum, Cathalaunensem

episcopum, ejusdem archiepiscopi suffraganeum,

dudumexhibitis, ipsius episcopi detenta persona, pro-

cessus exliterat iuclioatus. Verum (pumi, sicut audivi-

mus, archiepiscopus ipse, suis et eccle.sie sibi coiunùsse

agendis imphcitus, et nichiloininus oneribus aliis ac

personalibus excusationibus prcpeditus, ipsius proces-

sus perfectioni conmiode nequil intondere, et civili non

est consonum ratiuui ut idem episcopus diutius aflli-

gatur per detcntionem hujusuujdi, cum id innocenti-

hus miserum, et noxiis censealnr non satis esse seve-

rum, ac proinde nos qui judicium nostrum in pondère

et justitiam ponere in mensura dcbenius, de inq)ositis

eidem episcopo facinorosis excessibus scire velimus

plenam et lucidam veritatein, ut vel eum juxta exi-

gentiam commissorum canonica pena plectat, si appa-

ri'bit inde culpabihs, aut absolutio plcna et liberatio

débita sibi proveniat, si a culpa reperialur immuuis,

fraternitati vestre, de qua iilouam in Domino fi(hiciam

obtinemus, per apostohca scripta niandamus quatinus

vos vel très ex vobis, dicto processu in eo statu

resumpto in quo illum archieiiiscopus et coucilium pre-
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f;di iliinisorant, suiipleatis ([uicquid siippleiuluin fiiorit

et vidcritis in codem, et nichilomiiius super sceleribus

cl facinorilms antcdictis et aliis de qiiibus adveI•^^u.s

oiiiii pulilica laliiiraliit iiifaiiiia, prout justiim fucrit, ex

officiel suniiuaric, de piano, sine strepitu et figura judi-

cii inqnirentcs diligcntiiis contra eiim, quicquid vos

vel très ex vohis per inquisitionem luijusniodi in enn-

deni episcopiun reperiri contigerit, et alias totuni

ipsius processus et inquisitiouis negotiuni sufficienter

instructuni ad Sedem apostolicam reniittatis, facientes

intérim prefatum episcopum, (pu adluic ut audivimus

dctiuetiu-, sicut justuni vidcritis, cuni diligentia custo-

diri. Datnm Avinione, ii idus octobris '-. >

' Une lettre absolument semblable à celle que nous

publions ici, sauf pour le premier mot {pridein au lieu de

nuper) figure dans le registre 110, p. n, fol. 61, n°291 et 936,

sous l'adresse : Yenerabilibiii; fratribita.., archicpiscopo Bitu-

ricensi nec non et.., Laiiduncnsi.., Ambianensi et.., Mimalciisi

cpisr.opis. Nous savons bien que Jean XXII écrivit à ces pré-

lats au sujet de la même afTaire, mais non le même jour ni

dans la même forme, ce qui serait contradictoire. En réalité,

cette seconde lettre dont nous avons retrouvé l'original aux

Archives nationales, et que nous reproduisons plus loin

(n" 516), est du 21 mars 1318. C'est précisément parce que lu

première était demeurée sans résultat qu'elle fut écrite. Nous

devons donc conclure qu'il y a eu une erreur dans le registre

pour le cap. 291 et 936, et que l'adresse ne répond point à la

teneur de l'acte qui la suit.

- Cf. Cette lettre, textuellement citée dans une autre lettre

du 21 mars 1318, signalée dans la note précédente et publiée

ci-après, est évidemment antérieuie à cette date.
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411 Avignon, 16 octobre 1317.

Prioratum sancti Pétri de sancto Remigio, ordinis

sancti Benedicti, Avinionensis diocesis ad collationem

ahbatis monasterii Montismajoris, dicti ordinis, Arela-

tensis diocesis, pertinentem, niensiv episcopali Avinio-

nensis ecclesia' unit. (Rec. (j7, cur. loi. 314 v°, c. 47.)

» Ad pi'rprtiiaiii rei mcniiiriaiii. Proniptum habet

apostolice — Dal. Avinione, xvii kal. novenibris,

auno secundo. »

413 [Avignon, 16 octobre 131'

In. e. m. episcopo Magalonensi, Vivariensi ac Du-

nensi in ecclesia Carnotensi archidiaconis, executoribus.

(Rec. 67, cur. fol. 315, p. c. 47.)

Avignon, 17 octobre 1317.

Ecclesiam parrocliialem de sancto Remigio, Avinio-

nensis diocesis, ad collationem abbalis sancti Remigii

Remensis pertinentem, et ecclesiam de Ventabron,

Aquensis diocesis, ex ipsa ecclesia de sancto Remigio

dependentem, mensa' episcopali Avinionensis ecclesia;

unit. (Re(;. 67, cur. fol. 313 V, c. 43.)

« Ad /iiliiram rei mcmoriam. Cum ex injuncto —
Dat. Avinione, xvi kal. novembris, auno secundo. »

414 Avignon, 17 octobre 1317.

In e. m. episcopo Magalonensi, Vivariensi ac Dunensi

in ecclesia Carnotensi archidiaconis, ut magistrum Arnal-

dum de Capdenaco, prfBpositum Mimatensem, capella-

num etvicarium apostolicum in ecclesia Avinionensi,

in pra'dictarum sancti Remigii et de Ventabren eccle-

siarum possessionem inducant. (Reg. 07, cur. fol. 314,

p. c. 43.)

415 AviL'non. 17 octobre 131

Omnia decimaria ecclesiarum sanctorum Pclri de

Manseolo, Trofimi et Micbaelis de Turre, Avinionensis et

Arelatensis diocesum, subjectarum ecclesiœ de sancto

Paulo Avinionensi, tam in blado et in vino quam in aliis

rébus in territorio sancti Remigii, mensœ episcopali

ecclesiœ Avinionensis unit. (Reg. 07, cur. fol. 313,

c. 49.)

« Ad pei'pclKam rei memoriam. DoJjet Sedis apos-

tolice — Dat. Avinione, xvi kal. novembris, auno

secundo. »

tlO Avignon, 17 octobre 1317.

In e. m. Magalonensi et Forojuliensi episcopis ac

archidiacono Vivariensi, ut magistrum Arnaldum de

Capdenaco, prœpositum ecclesise Mimalensis, in decima-

riorum pra>dictorum possessionem inducant. (Reg. 67,

cur. fol. 31.J, p. c. 40.)

417 Avignon, 17 octobre 131'

Archiepiscopo Narbonensi qui, juxta ordinalionem

démentis papœ V, super facto quondam Templariorum

suie provinciœ, proponebat in brevi provinciale concilium

327 ANXI I-IV 3-iS

celebrare, sed illos olim Teniplarios in provincia Tolo-

sana cujus ecclesia nuper in metropolim erecta fuerat,

consistentes, ad idem concilium evocare non poterat,

committit ut hac vice eosdem Templarios evocet ac in

ipsorum facto juxta praedictani ordinationem procédât.

(Reg. 67, cur. fol. 345, c. 203.)

« Vencrabilifratri.., archiepiscopo Narbonen^i . Ex

relatione quorumdam— DatAvinione, xvi liai, iiovem-

bris, anno secundo. »

418 Avienon, 18 octobre [1311

Universis prœlatis, nobilibus et conimunitatibus ut

nunliis Philippi, régis Francis, Roberti, coniitis Flan-

driae, et procuratoribus communitatum Flandriae ad

curiam venturis, de securo conductu provideant. (Rec.

no, p. I, fol. 37 V", c. H4; — de I^imbcrg Stirum,

Codex diplomalicus F/aiidrix, t. II, p. 318, n"3l<S.)

« Venerabiiibiisfratribus arclnepiscopi^ cl episcopi'^,

et dilectisfiliis abbatibiis,prioribiis, deca>ns,arc/ii(fia-

conis, ai'chipresb 1/teris ,
prepositis et aliis ecclesiarwn

prelatis, ac nobilibus viris marchionibus, ducibits,

comitibus, baronibiis, militibiis, senescallis
,
poteslati-

hus, capitaneis, vicariis et officialibus ceteris quo-

cuiiKjitc nomine censeantur et locatenentibus eorum-

(leiii, nec non consulibiis, scabinis, consi/iariis et

comunitalibus sive populis civitatiim, caslrorinn a.lio-

ntmque locoi'iim ad qiios littere iste pervenerinf.

Cuni carissimus in Christo fîliiis noster Philippus, rcx

Francie et Navarre illustris, certes siios, etdiloctiis

tilius nobilis vir Roberliis, cornes Flandrio, dilectos

filios nobiles vires Henriciim, germanum et Robertum

de Flandria, natum uc Baldevinum de Zinebequc',

legum professorem, consiliarium suos aut aliquos ex

eis ambaxatores solennes et niinti<is, ac dilecti tilii

burgemagistri, scabini, nobiles et luiiversitates castro-

rum, villarum, territorium et locorum coniitatiis

Flandrie cunctique présidentes eisdem suos certes pro-

curatores et nuntios spéciales, de ctimmuni consensu

disponant, sicut est, pro corum parte, nobis exposi-

tum, pro quibusdam arduis negotiis que, Deo proi)iti(),

poterunt in universitatibus redundare compendium, ad

nostram e vestigio prcsentiam dcstinare, fueritque

ipsorum comitis, burgemagistrorum, scabinoruni, [nobi-

lium et] iiniversitatum ac prosidentiuni nomine pctitum

a noliis iit jjredictis nuntiis et pi-ocuratoribus suis

eorunique familie vellonnis. quauUuu ad nos et caris-

sinuim in Cbristo filiumnostruin Robertum, regem Sici-

lie illustrera, pertinet, de securitateydonea facerepro-

vidcri, nos volenles, ut condecct, quod nuntiis et

procuratoribus antedictis ad nostram venturis curiam

adsit plena securitas, ipsos et eorum singulos ac fa-

milias eorundem, in personis et rébus pro nobis et

rage predicto qui otiam (qid etiam) per patentes

regias litteras quoslibet, cujuscunque conditionis

existèrent, ad curiam venturos eandem, simili secuil-

tate perfrui voluit et concessit, sub nostra et apostolice

Sodis ac régis predicti protectione salvoque conductu

prout potest ail utrumque nostrum pertinere, suscipi-